
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

1 Κα»¼έρωση υπερωρ¼ακής εργασίας υπαλλήλων 
της Μονάδας Αποκρατ¼κοπο¼ήσεων, Δ¼αχείρ¼σης 
Κ¼νητών Αξ¼ών κα¼ Επ¼χε¼ρησ¼ακού Σχεδ¼ασμού 
της Γεν¼κής Γραμματείας �¼κονομ¼κής  ολ¼τ¼κής 
του §πουργείου �¼κονομ¼κών.

2 Κα»¼έρωση υπερωρ¼ακής εργασίας υπαλλήλων 
της Γεν¼κής Δ¼εύ»υνσης του Σώματος Δίωξης �¼-
κονομ¼κού Εγκλήματος της Γεν¼κής Γραμματείας 
¨ορολογ¼κής  ολ¼τ¼κής κα¼ Δημόσ¼ας  ερ¼ουσίας 
του §πουργείου �¼κονομ¼κών.

3 Τροποποίηση της υπό στο¼χεία  �Λ 1274/

27.12.2013 απόφασης του Γεν¼κού Γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων του §πουργείου �¼κονομ¼-

κών «Αποδε¼κτ¼κό Ενημερότητας άρ»ρου 12 

ν. 4174/2013 (¨ΕΚ 170 Α΄), όπως ¼σχύε¼» (Β΄ 3398).

 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

   Αρ¼»μ. 108346 ΕΞ 2022 (1) 

�α»¼έρωση υπερωρ¼ακής εργασίας υπαλλήλων 
της Μονάδας Αποκρατ¼κοπο¼ήσεων, Δ¼αχείρ¼σης 
�¼νητών Αξ¼ών κα¼ Επ¼χε¼ρησ¼ακού Σχεδ¼ασμού 
της Γεν¼κής Γραμματείας Ο¼κονομ¼κής Πολ¼τ¼κής 
του Υπουργείου Ο¼κονομ¼κών.

  Η § ΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
Τ�§ § �§ΡΓΕΙ�§ �ΙΚ�Ν�ΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρ»ρο 20 του ν. 4354/2015 «Δ¼αχείρ¼ση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων. Μ¼σ»ολογ¼κές ρυ»μίσε¼ς κα¼ 
άλλες επείγουσες δ¼ατάξε¼ς της εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσ¼ονομ¼κών στόχων κα¼ δ¼αρ»ρωτ¼κών μεταρ-
ρυ»μίσεων» (Α’ 176).

2. Την περ. β της παρ. 2 του άρ»ρου 35, τ¼ς παρ. 1 κα¼ 2 

του άρ»ρου 36 κα¼ την περ. ¼ της παρ. 1 του άρ»ρου 37 

του ν. 4622/2019 «Επ¼τελ¼κό Κράτος: οργάνωση, λε¼τουρ-

γία κα¼ δ¼αφάνε¼α της Κυβέρνησης, των κυβερνητ¼κών 

οργάνων κα¼ της κεντρ¼κής δημόσ¼ας δ¼οίκησης» (Α’ 133).

3. Το άρ»ρο 90 του Κώδ¼κα Νομο»εσίας γ¼α την Κυβέρ-

νηση κα¼ τα κυβερνητ¼κά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το 

οποίο δ¼ατηρή»ηκε σε ¼σχύ με την παρ. 22 του άρ»ρου 

119 του ν. 4622/2019.

4. Το π.δ. 142/2017 «�ργαν¼σμός §πουργείου �¼κονο-

μ¼κών» (Α’ 181).

5. Την υπό στο¼χεία 27871 ΕΞ 2020/06.03.2020 απόφα-

ση του §πουργού �¼κονομ¼κών «Δ¼ορ¼σμός της  ηνελό-

πης  αγώνη του Σωτηρίου σε »έση §πηρεσ¼ακής Γραμ-

ματέως του §πουργείου �¼κονομ¼κών» (§.�.Δ.Δ. 185).

6. Την υπό στο¼χεία 2/31029/ΔΕ /6-5-2016 εγκύκλ¼ο 

της Δ¼εύ»υνσης Ε¼σοδηματ¼κής  ολ¼τ¼κής.

7. Την υπό στο¼χεία 162781 ΕΞ2021/20.12.2021 από-

φαση της §πηρεσ¼ακής Γραμματέως του §πουργείου 

�¼κονομ¼κών «Κατανομή των π¼στώσεων του προϋπο-

λογ¼σμού ο¼κονομ¼κού έτους 2022 του §πουργείου �¼-

κονομ¼κών σε επ¼μέρους ελαχ¼στοβά»μ¼ους αναλυτ¼κούς 

λογαρ¼ασμούς εξόδων» (ΑΔΑ:ΨΛΤΕΗ-0Κ2).

8. Το υπό στο¼χεία  88776ΕΞ2022/24.06.2022 έγγραφο 

της Μονάδας Αποκρατ¼κοπο¼ήσεων, Δ¼αχείρ¼σης Κ¼νη-

τών Αξ¼ών κα¼ Επ¼χε¼ρησ¼ακού Σχεδ¼ασμού της Γεν¼κής 

Γραμματείας �¼κονομ¼κής  ολ¼τ¼κής του §πουργείου 

�¼κονομ¼κών, με το οποίο μας γνωστοπο¼είτα¼ ότ¼ παρί-

στατα¼ ανάγκη παροχής εργασίας πέρα από το κανον¼κό 

ωράρ¼ο γ¼α το Β’ εξάμηνο του έτους 2022, στους υπαλ-

λήλους της ανωτέρω Μονάδας προκε¼μένου να δ¼εκπε-

ρα¼ω»εί ο μεγάλος όγκος εργασίας γ¼α την παρακολού-

»ηση, προώ»ηση, υποστήρ¼ξη, κα»ώς κα¼ δ¼ασφάλ¼ση 

της ορ»ής εκτέλεσης των συμβάσεων που αφορά στ¼ς 

αποκρατ¼κοπο¼ήσε¼ς, στην εκκα»άρ¼ση των εσόδων από 

τ¼ς αποκρατ¼κοπο¼ήσε¼ς περ¼ουσ¼ακών στο¼χείων, στο 

σχεδ¼ασμό, εφαρμογή, παρακολού»ηση κα¼ αξ¼ολόγηση 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

8 Αυγούστου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. ¨ύλλου 4207

42495

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.08.09 14:23:14
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£42496 Τεύχος B’ 4207/08.08.2022

των δράσεων της Ελλην¼κής Ετα¼ρείας Συμμετοχών κα¼ 

 ερ¼ουσίας (ΕΕΣ§ ), στη συστηματ¼κή παρακολού»ηση 

της λε¼τουργίας των ΔΕΚ�, κα»ώς κα¼ στη δ¼αχείρ¼ση κ¼-

νητών αξ¼ών του ελλην¼κού δημοσίου.
9. Το υπό στο¼χεία 92659ΕΞ2022/01.07.2022 έγγραφο 

της Αυτοτελούς Δ¼εύ»υνσης Αν»ρωπίνου Δυναμ¼κού κα¼ 
�ργάνωσης.

10. Την υπό στο¼χεία 98476ΕΞ2022/11.07.2022 (ΑΔΑ: 
ΨΓΧΞΗ-ΒΞΓ) απόφαση δέσμευσης πίστωσης, της Δ¼εύ-
»υνσης �¼κονομ¼κής Δ¼αχείρ¼σης που αφορά υπερωρ¼-
ακή εργασία 24 υπαλλήλων της Μονάδας Αποκρατ¼κο-
πο¼ήσεων, Δ¼αχείρ¼σης Κ¼νητών Αξ¼ών κα¼ Επ¼χε¼ρησ¼ακού 
Σχεδ¼ασμού της Γεν¼κής Γραμματείας �¼κονομ¼κής  ο-
λ¼τ¼κής.

11. Το γεγονός ότ¼ από την απόφαση αυτή προκαλείτα¼ 
συνολ¼κή δαπάνη δεκαεπτά χ¼λ¼άδων δ¼ακοσίων ογδό-
ντα ευρώ (17.280€) περίπου, η οποία »α καλυφ»εί από 
την εγγεγραμμένη πίστωση Ε¼δ¼κού ¨ορέα 1023-203-
0000000 κα¼ λογαρ¼ασμού 2120201001 του §πουργείου 
�¼κονομ¼κών του τρέχοντος έτους, αποφασίζουμε:

1. Την έγκρ¼ση της κα»¼έρωσης απογευματ¼νής υπε-
ρωρ¼ακής εργασίας, γ¼α είκοσ¼ τέσσερ¼ς (24) υπαλλήλους 
της Μονάδας Αποκρατ¼κοπο¼ήσεων Δ¼αχείρ¼σης Κ¼νητών 
Αξ¼ών κα¼ Επ¼χε¼ρησ¼ακού Σχεδ¼ασμού της Γεν¼κής Γραμ-
ματείας �¼κονομ¼κής  ολ¼τ¼κής του §πουργείου �¼κονο-
μ¼κών, γ¼α το χρον¼κό δ¼άστημα από τη δημοσίευση της 
παρούσας σε ¨ΕΚ κα¼ έως τ¼ς 31-12-2022 κα¼ γ¼α μέχρ¼ 
εκατόν είκοσ¼ (120) ώρες συνολ¼κά ο κα»ένας.

2. �¼ ανωτέρω υπάλληλο¼ δ¼κα¼ούντα¼ υπερωρ¼ακής 
αποζημίωσης, μόνον εφόσον δεν είνα¼ δ¼κα¼ούχο¼ άλλης 
υπερωρ¼ακής αποζημίωσης από οπο¼ονδήποτε φορέα 
γ¼α το ίδ¼ο χρον¼κό δ¼άστημα.

Στην ανωτέρω υπερωρ¼ακή εργασία, η οποία »α 
πραγματοπο¼είτα¼ κατά τ¼ς εργάσ¼μες ημέρες, μπορούν 
να μετέχουν κα¼ επ¼πρόσ»ετο¼ υπάλληλο¼, κα»ώς κα¼ 
αποσπασμένο¼ υπάλληλο¼ εντός του ανωτέρω ορίου 
αρ¼»μού ωρών, που εγκρίνοντα¼ με την παρούσα από-
φαση.

3. Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση του συνερ-
γείου κα¼ η περ¼γραφή των συγκεκρ¼μένων εργασ¼ών 
που »α πραγματοπο¼η»ούν »α γίνε¼ με ευ»ύνη του/της 
 ροϊσταμένου/-μένης της ανωτέρω Μονάδας. Η σχε-
τ¼κή απόφαση »α κο¼νοπο¼η»εί στο Γραφείο της §πη-
ρεσ¼ακής Γραμματέως του §πουργείου �¼κονομ¼κών, 
του Γεν¼κού Γραμματέα �¼κονομ¼κής  ολ¼τ¼κής, κα»ώς 
κα¼ στην Αυτοτελή Δ¼εύ»υνση Αν»ρωπίνου Δυναμ¼κού 
κα¼ �ργάνωσης.

4. Με την ολοκλήρωση της υπερωρ¼ακής εργασίας, η 
εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασ¼ών κα¼ η παράδο-
ση του έργου »α βεβα¼ώνετα¼ εγγράφως στην Αυτοτελή Δ¼-
εύ»υνση Αν»ρωπίνου Δυναμ¼κού κα¼ �ργάνωσης με ευ»ύ-
νη του/της  ροϊσταμένου/-μένης της ανωτέρω Μονάδας.

Η απόφαση αυτή να δημοσ¼ευ»εί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Α»ήνα, 27 Ιουλίου 2022

Η §πηρεσ¼ακή Γραμματέας 

 ΗΝΕΛ� Η  ΑΓΩΝΗ

    Αρ¼»μ. 108337 ΕΞ 2022 (2)

�α»¼έρωση υπερωρ¼ακής εργασίας υπαλλήλων 
της Γεν¼κής Δ¼εύ»υνσης του Σώματος Δίωξης Ο¼-
κονομ¼κού Εγκλήματος της Γεν¼κής Γραμματείας 
Φορολογ¼κής Πολ¼τ¼κής κα¼ Δημόσ¼ας Περ¼ουσί-
ας του Υπουργείου Ο¼κονομ¼κών.

  Η § ΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
Τ�§ § �§ΡΓΕΙ�§ �ΙΚ�Ν�ΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρ»ρο 90 του Κώδ¼κα Νομο»εσίας γ¼α την Κυβέρ-

νηση κα¼ τα κυβερνητ¼κά όργανα (π.δ. 63/2005 - Α΄ 98), το 
οποίο δ¼ατηρή»ηκε σε ¼σχύ με την παρ. 22 του άρ»ρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Το άρ»ρο 20 του ν. 4354/2015 «Δ¼αχείρ¼ση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων. Μ¼σ»ολογ¼κές ρυ»μίσε¼ς κα¼ 
άλλες επείγουσες δ¼ατάξε¼ς της εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσ¼ονομ¼κών στόχων κα¼ δ¼αρ»ρωτ¼κών μεταρ-
ρυ»μίσεων» (Α’ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρ»ρου 35, τ¼ς παρ. 1 κα¼ 
2 του άρ»ρου 36 κα¼ την περ. ¼ της παρ. 1 του άρ»ρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επ¼τελ¼κό Κράτος: οργάνωση, λε¼τουρ-
γία κα¼ δ¼αφάνε¼α της Κυβέρνησης, των κυβερνητ¼κών 
οργάνων κα¼ της κεντρ¼κής δημόσ¼ας δ¼οίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «�ργαν¼σμός §πουργείου �¼κονο-
μ¼κών» (Α’ 181).

5. Την υπό στο¼χεία 27871ΕΞ2020/06.03.2020 απόφα-
ση του §πουργού �¼κονομ¼κών «Δ¼ορ¼σμός της  ηνελό-
πης  αγώνη του Σωτηρίου σε »έση §πηρεσ¼ακής Γραμ-
ματέως του §πουργείου �¼κονομ¼κών» (§.�.Δ.Δ. 185).

6. Την υπό στο¼χεία 162781 ΕΞ2021/20.12.2021 από-
φαση της §πηρεσ¼ακής Γραμματέως του §πουργείου 
�¼κονομ¼κών «Κατανομή των π¼στώσεων του προϋπο-
λογ¼σμού ο¼κονομ¼κού έτους 2022 του §πουργείου �¼-
κονομ¼κών σε επ¼μέρους ελαχ¼στοβά»μ¼ους αναλυτ¼κούς 
λογαρ¼ασμούς εξόδων» (ΑΔΑ:ΨΛΤΕΗ-0Κ2).

7. Την υπό στο¼χεία 2/31029/ΔΕ /6-05-2016 εγκύκλ¼ο 
της Δ¼εύ»υνσης Ε¼σοδηματ¼κής  ολ¼τ¼κής.

8. Το υπό στο¼χεία 81151ΕΞ2022/09.06.2022 έγγρα-
φο με το οποίο μας γνωστοπο¼είτα¼ ότ¼ παρίστατα¼ ανά-
γκη παροχής εργασίας πέρα από το κανον¼κό ωράρ¼ο, 
υπαλλήλων της Γεν¼κής Δ¼εύ»υνσης του Σώματος Δίωξης 
�¼κονομ¼κού Εγκλήματος (Σ.Δ.�.Ε.) της Γεν¼κής Γραμμα-
τείας ¨ορολογ¼κής  ολ¼τ¼κής κα¼ Δημόσ¼ας  ερ¼ουσίας 
του §πουργείου �¼κονομ¼κών, προκε¼μένου η §πηρεσία 
να αντ¼μετωπίσε¼ τον μεγάλο φόρτο εργασίας λόγω εκτά-
κτων κα¼ επε¼γουσών υπηρεσ¼ακών αναγκών.

9. Το υπό στο¼χεία 88787ΕΞ2022/24.06.2022 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Δ¼εύ»υνσης Αν»ρωπίνου Δυναμ¼κού κα¼ 
�ργάνωσης.

10. Την υπό στο¼χεία 101791ΕΞ2022/15.07.2022 (ΑΔΑ: 
ΩΤΚΚΗ-ΩΩ1) απόφαση δέσμευσης πίστωσης, της Δ¼-
εύ»υνσης �¼κονομ¼κής Δ¼αχείρ¼σης του §πουργείου 
�¼κονομ¼κών, που αφορά υπερωρ¼ακή εργασία υπαλ-
λήλων της Γεν¼κής Δ¼εύ»υνσης του Σώματος �¼κονομ¼-
κού Εγκλήματος της Γεν¼κής Γραμματείας ¨ορολογ¼κής 
 ολ¼τ¼κής κα¼ Δημόσ¼ας  ερ¼ουσίας.

11. Το γεγονός ότ¼ από την απόφαση αυτή προκαλείτα¼ 
συνολ¼κή δαπάνη τετρακοσίων εξήντα πέντε χ¼λ¼άδων 
τρ¼ακοσίων έντεκα ευρώ (465.311 €), η οποία »α καλυ-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 42497Τεύχος B’ 4207/08.08.2022

φ»εί από τ¼ς εγγεγραμμένες π¼στώσε¼ς του τρέχοντος 
έτους, Ε¼δ¼κού ¨ορέα 1023-207-0000000 κα¼ λογαρ¼α-
σμών 2120201001 κα¼ 2120202001 του §πουργείου �¼-
κονομ¼κών, αποφασίζουμε: 

1. Την έγκρ¼ση υπερωρ¼ακής εργασίας των παρακάτω 
υπαλλήλων της Γεν¼κής Δ¼εύ»υνσης του Σώματος Δίωξης 
�¼κονομ¼κού Εγκλήματος (Σ.Δ.�.Ε.), το οποίο λε¼τουργεί 
όλο το ε¼κοσ¼τετράωρο κα¼ όλες τ¼ς ημέρες της εβδομά-
δας (παρ. 6 του άρ»ρου 2 του π.δ. 85/2005, Α΄ 122), γ¼α 
το Β’ εξάμηνο του έτους 2022 (από τη δημοσίευση της 
παρούσας σε ¨ΕΚ κα¼ μέχρ¼ 31/12/2022), ως εξής:

α) γ¼α δ¼ακόσ¼ους πενήντα επτά (257) υπαλλήλους του 
Σ.Δ.�.Ε. κα¼ ε¼δ¼κότερα γ¼α σαράντα δύο (42) υπαλλήλους 
της Κεντρ¼κής §πηρεσίας Σ.Δ.�.Ε., γ¼α εκατόν τρ¼άντα 
(130) υπαλλήλους της Επ¼χε¼ρησ¼ακής Δ¼εύ»υνσης 
Σ.Δ.�.Ε. Αττ¼κής κα¼ γ¼α ογδόντα πέντε (85) υπαλλήλους 
της Επ¼χε¼ρησ¼ακής Δ¼εύ»υνσης Σ.Δ.�.Ε. Μακεδονίας, γ¼α 
μέχρ¼ εκατόν είκοσ¼ (120) ώρες υπερωρ¼ακή απογευμα-
τ¼νή εργασία ανά υπάλληλο,

β) γ¼α δ¼ακόσ¼ους πενήντα επτά (257) υπαλλήλους του 
Σ.Δ.�.Ε. κα¼ ε¼δ¼κότερα γ¼α σαράντα δύο (42) υπαλλή-
λους της Κεντρ¼κής §πηρεσίας Σ.Δ.�.Ε., γ¼α εκατόν τρ¼-
άντα (130) υπαλλήλους της Επ¼χε¼ρησ¼ακής Δ¼εύ»υνσης 
Σ.Δ.�.Ε. Αττ¼κής κα¼ γ¼α ογδόντα πέντε (85) υπαλλήλους 
της Επ¼χε¼ρησ¼ακής Δ¼εύ»υνσης Σ.Δ.�.Ε. Μακεδονίας, γ¼α 
μέχρ¼ ενενήντα έξ¼ (96) ώρες υπερωρ¼ακής εργασίας κατά 
τ¼ς Κυρ¼ακές κα¼ τ¼ς εξα¼ρέσ¼μες ημέρες, ανά υπάλληλο,

γ) γ¼α εκατόν δέκα (110) υπαλλήλους του Σ.Δ.�.Ε. κα¼ 
ε¼δ¼κότερα γ¼α ενενήντα (90) υπαλλήλους της Επ¼χε¼ρη-
σ¼ακής Δ¼εύ»υνσης Σ.Δ.�.Ε. Αττ¼κής κα¼ γ¼α είκοσ¼ (20) 
υπαλλήλους της Επ¼χε¼ρησ¼ακής Δ¼εύ»υνσης Σ.Δ.�.Ε. Μα-
κεδονίας κα¼ γ¼α μέχρ¼ ενενήντα έξ¼ (96) ώρες υπερωρ¼-
ακής εργασίας κατά τ¼ς νυχτερ¼νές ώρες ανά υπάλληλο.

2. �¼ ανωτέρω υπάλληλο¼ δ¼κα¼ούντα¼ υπερωρ¼ακής 
αποζημίωσης, μόνο υπό την προϋπό»εση ότ¼ δεν εί-
να¼ δ¼κα¼ούχο¼ άλλης υπερωρ¼ακής αποζημίωσης από 
οπο¼ονδήποτε φορέα γ¼α το ίδ¼ο χρον¼κό δ¼άστημα.

Στην ανωτέρω υπερωρ¼ακή εργασία, μπορούν να με-
τέχουν κα¼ περ¼σσότερο¼ υπάλληλο¼, κα»ώς κα¼ αποσπα-
σμένο¼ εντός του ανωτέρω συνολ¼κού αρ¼»μού ωρών, 
που εγκρίνοντα¼ με την παρούσα απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών, εντός κά»ε Δ¼εύ»υνσης, η συ-
γκρότηση των συνεργείων κα¼ η περ¼γραφή των συγκεκρ¼-
μένων εργασ¼ών που »α πραγματοπο¼η»ούν »α γίνε¼ με ευ-
»ύνη των  ροϊσταμένων των Δ¼ευ»ύνσεων. �¼ αποφάσε¼ς 
αυτές »α κο¼νοπο¼ούντα¼ στο Γραφείο της §πηρεσ¼ακής 
Γραμματέως, στο Γραφείο Γεν¼κού Γραμματέα ̈ ορολογ¼κής 
 ολ¼τ¼κής κα¼ Δημόσ¼ας  ερ¼ουσίας κα¼ στην Αυτοτελή Δ¼-
εύ»υνση Αν»ρωπίνου Δυναμ¼κού κα¼ �ργάνωσης.

4. Με την ολοκλήρωση της υπερωρ¼ακής εργασίας, η 
εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασ¼ών κα¼ η παρά-
δοση του έργου »α βεβα¼ώνετα¼ εγγράφως στην Αυτοτε-
λή Δ¼εύ»υνση Αν»ρώπ¼νου Δυναμ¼κού κα¼ �ργάνωσης 
με ευ»ύνη των  ροϊσταμένων των Δ¼ευ»ύνσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσ¼ευ»εί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Α»ήνα, 27 Ιουλίου 2022

Η §πηρεσ¼ακή Γραμματέας 

 ΗΝΕΛ� Η  ΑΓΩΝΗ

    Αρ¼»μ. Α.1103 (3) 

Τροποποίηση της υπό στο¼χεία ΠΟΛ 1274/
27.12.2013 απόφασης του Γεν¼κού Γραμματέα 
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Ο¼κονομ¼-
κών «Αποδε¼κτ¼κό Ενημερότητας άρ»ρου 12 
ν. 4174/2013 (ΦΕ� 170 Α΄), όπως ¼σχύε¼» (Β΄ 3398).

  � ΔΙ�ΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜ�ΣΙΩΝ ΕΣ�ΔΩΝ (ΑΑΔΕ)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τ¼ς δ¼ατάξε¼ς
α) της παρ. 5 του άρ»ρου 12 κα¼ της παρ. 2 του άρ»ρου 

48 του ν. 4174/2013 «¨ορολογ¼κές δ¼αδ¼κασίες κα¼ άλλες 
δ¼ατάξε¼ς» (Α’ 170), (Κ. .̈Δ.),

β) του Κεφ. Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων» του Μέρους  ρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες δ¼ατάξε¼ς γ¼α την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσ¼ονομ¼κών στόχων κα¼ δ¼αρ»ρωτ¼κών μεταρρυ»μί-
σεων κα¼ άλλες δ¼ατάξε¼ς» (Α’ 94) κα¼ ¼δίως της παρ. 1 του 
άρ»ρου 13, της παρ. 5 του άρ»ρου 14 κα¼ της υποπερ. ββ 
της περ. β της παρ. 2, της παρ. 3α κα¼ της παρ. 10 του 
άρ»ρου 41 κα¼

γ) της υπό στο¼χεία Δ. �ΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφασης του Δ¼ο¼κητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «�ργαν¼σμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 πράξη του §πουργ¼κού Συμ-
βουλίου «Επ¼λογή κα¼ δ¼ορ¼σμός Γεν¼κού Γραμματέα της 
Γεν¼κής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του §πουργείου 
�¼κονομ¼κών» (§.�.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τ¼ς δ¼ατά-
ξε¼ς της παρ. 10 του άρ»ρου 41 του ν. 4389/2016 κα¼ τ¼ς 
αποφάσε¼ς: υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (§.�.Δ.Δ. 689) του 
Συμβουλίου Δ¼οίκησης της Α.Α.Δ.Ε. κα¼ υπό στο¼χεία 5294 
ΕΞ 2020/17.1.2020 (§.�.Δ.Δ. 27) του §πουργού �¼κονο-
μ¼κών, με »έμα «Ανανέωση της »ητείας του Δ¼ο¼κητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

3. Την υπό στο¼χεία  �Λ 1274/27.12.2013 απόφαση 
Γεν¼κού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του §πουργείου 
�¼κονομ¼κών «Αποδε¼κτ¼κό Ενημερότητας άρ»ρου 12 
ν. 4174/2013 (¨ΕΚ 170 Α΄), όπως ¼σχύε¼» (Β΄ 3398).

4. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στο¼χεία  �Λ 
1274/27.12.2013 απόφασης του Γεν¼κού Γραμματέα Δη-
μοσίων Εσόδων, ώστε να δ¼ευκολύνοντα¼ περα¼τέρω ο¼ 
συναλλαγές με τους φορείς του Δημοσίου Τομέα στην 
περίπτωση ύπαρξης περ¼οδ¼κών απα¼τήσεων γ¼α την 
είσπραξη των οποίων απα¼τείτα¼ αποδε¼κτ¼κό ενημερό-
τητας.

5. Το γεγονός ότ¼ από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείτα¼ δαπάνη σε βάρος του προϋπολογ¼σμού της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, αποφασίζουμε:

Η υποπερ. v της περ. α’ της παρ. 2 του άρ»ρου 7 της 
υπό στο¼χεία  �Λ. 1274/27.12.2013 απόφασης του Γε-
ν¼κού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων αντ¼κα»ίστατα¼ ως 
εξής:

«v. Κατ’ εξαίρεση, στ¼ς περ¼πτώσε¼ς ύπαρξης στο¼χείων 
γ¼α περ¼οδ¼κές απα¼τήσε¼ς γ¼α την είσπραξη των οποίων 
είνα¼ υποχρεωτ¼κή η προσκόμ¼ση αποδε¼κτ¼κού ενημερό-
τητας, το ποσοστό παρακράτησης ορίζετα¼ στο δέκα το¼ς 
εκατό (10%) επί του ε¼σπραττόμενου ποσού γ¼α συνολ¼κή 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£42498 Τεύχος B’ 4207/08.08.2022

εναπομένουσα ρυ»μ¼σμένη οφε¼λή έως είκοσ¼ χ¼λ¼άδες 

(20.000) ευρώ. Εάν η συνολ¼κή εναπομένουσα ρυ»μ¼-

σμένη οφε¼λή είνα¼ άνω των είκοσ¼ χ¼λ¼άδων (20.000) 

ευρώ, το ποσοστό παρακράτησης πρέπε¼ να αντ¼στο¼χεί 

στην κάλυψη μίας (1) δόσης της τηρούμενης ρύ»μ¼σης/

ρυ»μίσεων που έποντα¼ της ημερομηνίας κατά»εσης του 

α¼τήματος χορήγησης του αποδε¼κτ¼κού ενημερότητας 

κα¼ να ανέρχετα¼ σε ποσοστό τουλάχ¼στον δέκα το¼ς 

εκατό (10%) του ε¼σπραττόμενου ποσού, αλλά να μην 

υπερβαίνε¼ το τρ¼άντα το¼ς εκατό (30%) αυτού.»

Η απόφαση αυτή να δημοσ¼ευ»εί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Α»ήνα, 29 Ιουλίου 2022

� Δ¼ο¼κητής

ΓΕΩΡΓΙ�Σ  ΙΤΣΙΛΗΣ   

*02042070808220004*
Καποδ¼στρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Α»ήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


